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 چکیده

اصلی رشد اقتصادی و بالا رفتن سطح تولید در یک کشور و گسترش ناصر از ع در اقصادانرژی به عنوان یکی از عناصر اصلی توابع تولید 

 .کندوانتقال این کالاها و تسهیل روند تجارت، نقش بسزایی را ایفا میاری و هم از جنبه نقلتجارت خارجی، هم از جنبه تولید کالاهای تج

با استفاده از تکنیک های همجمعی  رابطه بین مصرف انرژی، صادرات، واردات و تولید ناخالص داخلی در کشور ایرانهدف پژوهش بررسی 

در  دهد کهنتایج بدست آمده از روش همجمعی یوهانسون نشان می می باشد. 1175-1131یوهانسون و علیت گرنجری طی دوره 

نتایج آزمون علیت همچنین   دارند.مصرف انرژی بر داری و معنیتأثیر مثبت صادرات، واردات و تولید ناخالص داخلی بلندمدت متغیرهای 

 دارد. حقیقی، صادرات و واردات وجود داخلی ناخالص سمت تولید بهمصرف انرژی  سوی از علی رابطه یک که نشان می دهد گرنجر
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 مقدمه .1

امروزه علاوه بر نهاده های کار و سرمایه، انرژی به عنوان یکی از نهاده های مهم تولید در مباحث اقتصاد کلان مطرح          

است و تولید تابعی از نهاده های کار، سرمایه و انرژی تلقی می شود . علاوه براین، فرض بر این است که بین میزان استفاده ا ز 

اط مستقیم وجود دارد . از سوی دیگر، مصرف انرژی تابعی معکوس از قیمت آن است و تغییر این نهاده ها و سطح تولید ارتب

با توجه به اینکه انرژی به . (1151دارد)ملکی،  ملی ناخالص محصول نتیجه، در و انرژیقیمت انرژی، اثری مهم در مصرف 

لید یک کالا حضور دارد، بنابراین تولید کالای تجاری عنوان یکی از عناصر اصلی توابع تولید مطرح است، لذا در تمامی مراحل تو

نیازمند انرژی است. هم چنین افزایش صادرات در یک اقتصاد موجب گسترش فعالیت های تولیدی در یک جامعه می شود. 

وجب گسترش صادرات در یک اقتصاد موجب افزایش تقاضا برای عوامل تولید)سرمایه،نیروی کار،انرژی( می شود و این امر م

تی است که این امر موجب افزایش  وارداافزایش تقاضای انرژی می گردد. از دیگر سو واردات کالا نیازمند حمل و نقل کالاهای 

واردات کالا نیز  مصرف انرژی می گردد.از طرف دیگر حمل و نقل کالای تولید شده برای صادرات نیز نیازمند وجود انرژی است.

به دو طریق بر مصرف انرژی تاثیر گذار باشد. نخست اینکه واردات کالا نیازمند حمل کالای وارداتی به داخل یک کشور و در 

داخل آن کشور است،لذا حمل کالای وارد شده نیازمند مصرف انرژی می باشد و ثانیا ترکیب کالای وارداتی عاملی اثرگذار بر 

شد به طوری که هر چقدر کالای وارداتی انرژی بری بالا داشته باشد، مانند واردات ماشین آلات مصرف مصرف انرژی می با

به طور مشخص تجارت شامل صادرات و واردات کالاها است و به لحاظ نظری دلایل متعددی برای انرژی بالاتر خواهد رفت. 

جود دارند. برای اینکه رشدی در صادرات اتفاق بیفتد، باید ماشین تواند بر مصرف انرژی تاثیرگذار باشد؛ واینکه چرا صادرات می


